УИД 18RS0031-01-2021-000275-74

Дело № 1-42/2021

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Якшур-Бодья Удмуртской Республики 22 июня 2021 года

Якшур-Бодьинский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего – судьи Горбуновой О.Н.,

при секретарях Урасиновой Н. Г., Поздеевой Н.И.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Якшур-Бодьинского района Кондренкова С.И., старшего помощника прокурора Якшур-Бодьинского района Камальдиновой Г.Н., помощника прокурора Якшур-Бодьинского района Глебовой Е.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника - адвоката Трегубова А.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 11 декабря 2015 года Индустриальным районным судом г. Ижевска УР по ст. 264.1, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 291 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, со штрафом в размере 261 300 рублей, в соответствии со ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 2 года; по постановлению Кезского районного суда УР от 13.09.2016 условное осуждение отменено, направлен в места лишения свободы на срок 2 года с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, 

- 11 февраля 2016 года мировым судьей судебного участка № 3 Завьяловского района УР по ст. 264.1 УК РФ к обязательным работам на срок 280 часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года; наказание в виде обязательных работ отбыто 22 мая 2016 года, 

- 06 февраля 2017 года Индустриальным районным судом г. Ижевска УР по ч. 2 ст. 159 УК РФ, к лишению свободы на срок 1 год, с присоединением на основании ст. 70, ч. 4 ст. 69 УК РФ неотбытой части основного и дополнительных наказаний по приговору Индустриального районного суда г. Ижевска от 11.12.2015 и постановлению Кезского районного суда УР от 13.09.2016, не отбытой части дополнительного наказания по приговору мирового судьи судебного участка Завьяловского района УР от 11.02.2016, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 3 года, штрафом в размере 261 300 рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима; 10.07.2018 освобожден по постановлению Увинского районного суда УР от 27.06.2018 условно-досрочно, не отбытая часть наказания составила 1 год 1 месяц 9 дней; 

- 19 декабря 2018 года мировым судьей судебного участка № 3 Октябрьского района г Ижевска (с учетом апелляционного постановления Октябрьского районного суда г. Ижевска от 13.02.2019) по ч. 1 ст. 159 УК РФ к лишению свободы на срок 8 месяцев, с отменой условно-досрочного освобождения и частичным присоединением на основании ст. 70 УК РФ основного и дополнительных наказаний по приговору Индустриального районного суда г. Ижевска от 06.02.2017, окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 3 месяца со штрафом в размере 261 300 рублей и лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 7 месяцев 17 дней с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

- 25 февраля 2019 года Ленинским районным судом г. Ижевска УР по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 1 ст. 161, ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 3 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, в соответствии с ч. 4,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных наказаний в виде лишения свободы и дополнительных наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором мирового судьи судебного участка № 3 Октябрьского района г. Ижевска от 19 декабря 2018 года, окончательно к отбытию назначено наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 8 месяцев, со штрафом в размере 261 300 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, 

- 19 марта 2019 года мировым судьей судебного участка № 3 Ленинского района г. Ижевска УР по ст. 264.1 УК РФ к лишению свободы на срок 10 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года, на основании ч. ч. 4,5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных основных наказаний в виде лишения свободы и дополнительных наказаний, назначенных настоящим приговором и приговором Ленинского районного суда г. Ижевска УР от 25.02.2019, окончательно к отбытию назначено наказание в виде 3 лет 7 месяцев лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 3 года, со штрафом в размере 261 300 рублей, с отбыванием наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. На основании ч.2 ст.71 УК РФ дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять самостоятельно;

- 21.01.2019 Кезским районным судом УР действия ФИО1 по приговору Индустриального районного суда г.Ижевска УР от 11.12.2015 переквалифицированы с ч.3 ст.30, ч.3 ст.291 УК РФ на ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 УК РФ, считать осужденным приговором Индустриального районного суда г.Ижевска УР от 11.12.2015 по ст.264.1, ч.3 ст.30, ч.1 ст.291.2 УК РФ, на основании ч.2 ст.69, 71 УК РФ, к наказанию в виде лишения свободы на срок 2 года с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 2 года. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года; 

- 29.01.2021 Завьяловским районным судом УР оставшаяся, неотбытая часть наказания в виде 1 года 4 месяцев 24 дней лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Ижевска УР от 19.03.2019 заменена на 1 год 4 месяца 24 дня ограничения свободы. Освобожден 16.02.2021, неотбытая часть ограничения свободы составляет 1 год 2 месяца 10 дней. Неотбытая часть дополнительного наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами составляет 2 года 9 месяцев 4 дня,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи судимым по приговорам Индустриального районного суда г. Ижевска УР от 11.12.2015, мирового судьи судебного участка № 3 Завьяловского района УР от 11.02.2016, Ленинского районного суда г. Ижевска УР от 25.02.2019, мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г. Ижевска УР от 19.03.2019 за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ, 27 февраля 2021 года около 09 часов 40 минут, находясь в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на управление автомобилем в состоянии опьянения, действуя умышленно, в нарушение п. 2.7 ПДД РФ, согласно которому водителю запрещается управлять транспортным средством в состоянии опьянения, управлял автомобилем ЛАДА-211440 государственный регистрационный знак №, двигался на 

<

данные изъяты> километре федеральной автодороги подъезд к г. 

<

адрес> и Пермь от М7 Волга, на территории 

<

адрес> УР, где был задержан сотрудниками ОСР ДПС ГИБДД МВД по УР. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с полным согласием с предъявленным обвинением. 

В подготовительной части судебного заседания подсудимый данное ходатайство поддержал и пояснил, что обвинение ему понятно, с ним полностью согласен, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено добровольно, после консультации с защитником, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

У участников процесса нет возражений против рассмотрения уголовного дела в особом порядке принятия судебного решения.

Таким образом, суд приходит к выводу о соблюдении условий постановления приговора без проведения судебного разбирательства, а также к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 264.1 УК РФ – управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

Исходя из содержащихся в материалах дела данных о личности подсудимого ФИО1, его поведения в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства, суд приходит к выводу о его вменяемости. 

ФИО1 на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется посредственно, ранее судим, через непродолжительное время после освобождения из мест лишения свободы вновь совершил умышленное преступление. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд в соответствии со ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, наличие малолетнего ребенка. 

Кроме того, в соответствии с положениями ст.142 УПК РФ объяснения от 27.02.2021 (л.д.53), данные ФИО1 до возбуждения уголовного дела после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ, в которых он добровольно сообщил об обстоятельствах управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, суд признает явкой с повинной, что в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ также является смягчающим наказание обстоятельством.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1 в соответствии со ст.63 УК РФ является рецидив преступлений. 

Таким образом, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ, с назначением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами. Принимая во внимание наличие у ФИО1 отягчающего наказание обстоятельства – рецидив преступлений, наказание ему подлежит назначению с учетом положений ч. 2 ст. 68 УК РФ. При этом суд при назначении наказания не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68, ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Согласно сведений, поступивших из филиала по Первомайскому району г.Ижевска ФКУ УИИ УФСИН России по УР, в период отбывания наказания ФИО1 злостно уклонялся от отбывания наказания в виде ограничения свободы. Принимая во внимание личность подсудимого, состояния здоровья, наличие заболеваний, фактических обстоятельств совершения преступления, степени общественной опасности преступления, характеризующих данных о личности подсудимого, не сделавшего для себя должных выводов из имеющихся у него судимостей, не вставшего на путь исправления, совершившего новое умышленное преступление в период нахождения на учете по отбыванию наказания в виде ограничения свободы и в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, цели назначенных наказаний по предыдущим приговорам не были достигнуты, осужденный не желает становиться на путь исправления, следовательно, суд не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

При определении размера дополнительного вида наказания в виде лишения права заниматься определенной деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, судом учитываются как обстоятельства совершенного преступления, так и личность подсудимого, в связи с чем, суд считает, что данное дополнительное наказание подлежит назначению не в максимальном размере санкции статьи.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступления, а равно других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ, суд не усматривает, как и не усматривает оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно Постановления Завьяловского районного суда УР от 29.01.2021, ФИО1 основная оставшаяся неотбытая часть наказания в виде лишения свободы по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г.Ижевска УР от 19.03.2019 в виде 1 года 4 месяцев 24 дней лишения свободы заменена на 01 год 04 месяца 24 дня ограничения свободы.

Таким образом, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с требованиями ст. 70,71 УК РФ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, наказание ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Решая вопрос по вещественным доказательствам, суд руководствуется положением ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. 

В соответствии со ст. 70,71 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить не отбытое наказание по приговору мирового судьи судебного участка № 3 Ленинского района г.Ижевска УР от 19 марта 2019 года с учетом постановления Завьяловского районного суда УР от 29 января 2021 года, окончательно определить ФИО1 к отбытию 1 год 4 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения ФИО1 оставить без изменения – заключение под стражу.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей с 08 июня 2021 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства – CD-диск – хранить при уголовном деле, автомобиль ЛАДА-211440 государственный регистрационный знак № – считать возвращенным по принадлежности

Приговор может быть обжалован в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы (апелляционного представления) через Якшур-Бодьинский районный суд УР. Осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии непосредственно либо путем использования систем видеоконференцсвязи и (или) участия защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Об участии осуждённого в суде апелляционной инстанции должно быть указано в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса в срок 10 суток со дня получения копии приговора либо копии жалобы (представления).

Председательствующий судья О.Н. Горбунова